
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  79   del  10-05-2017 
 
 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL MANIFESTO DI INTENTI PER L'AVVIO D I UN 
COMITATO PROMOTORE PROPEDEUTICO ALL'ATTIVAZIONE DI UN 
PROCESSO PARTECIPATIVO PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UN 
"CONTRATTO DI FIUME" PER IL BACINO IDROGRAFICO DEL MUSONE. 

 
 
 
 
 

Il giorno  dieci  maggio   duemiladiciassette , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
SPOLETINI ADRIANO  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 10-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il bacino idrografico del Fiume Musone: 
• è tra i più importanti della Regione Marche e copre un territorio di 651kmq.; 
• costituisce un ambito territoriale connotato da un contesto culturale, ambientale e 

socio economico sostanzialmente uniforme, dove prevalgono le aree agricole 
coltivate a seminativi ma si evidenziano nel contempo alcuni importanti centri 
urbani ed industriali; 

• segnala forti impatti ecologici derivanti da una rilevante pressione antropica e da 
un’intensa attività produttiva, che determinano una situazione idrologica 
compromessa ed una conseguente bassa qualità delle acque; 

 
DATO ATTO che il Contratto di Fiume: 

• costituisce uno strumento di programmazione strategica integrata per la 
pianificazione e gestione dei territori fluviali, in grado di promuovere la 
riqualificazione ambientale e paesaggistica attraverso azioni di prevenzione, 
mitigazione e monitoraggio delle emergenze idrogeologiche, inquinologiche, 
paesaggistiche e naturalistiche; 

• promuove la collaborazione e la sussidiarietà fra i diversi attori, istituzionali e non, 
operanti sul territorio (Regione, Provincia, Autorità di Bacino, Comuni, Enti Parco, 
Riserve, organi di controllo, portatori di interessi singoli e associati), finalizzando 
tutte le azioni alla rinascita del bacino idrografico, in una visione non settoriale ma 
integrata del fiume, inteso come ambiente vitale, bene comune da gestire in forma 
collettiva e partecipata; 

• si sta diffondendo in tutta Italia (nel 2010 è stata presentata la Carta nazionale dei 
Contratti di Fiume, frutto di un complesso processo elaborativo che ha visto 
coinvolti, tra gli altri, 11 Regioni, 6 Autorità di Bacino, 15 Enti Parco, 18 Università 
e circa 30 tra associazioni ambientaliste e di categoria, oltre a Province, Comuni, 
imprese e professionisti; allo stato attuale si contano 57 processi avviati in 16 
Regioni; la Regione Marche ha aderito alla Carta Nazionale dei Contratti di Fiume 
nel gennaio 2015); 

 
CONSIDERATO che: 

• a seguito di un incontro tenutosi presso il Comune di Loreto, in data 12 gennaio 
2017, è stato avviato un processo di concertazione tra Enti ed attori locali, che ha 
condotto alla redazione di un “Manifesto di Intenti”; 

• tale Manifesto invita alla creazione di un apposito Comitato che si faccia parte 
attiva nel promuovere un processo partecipativo finalizzato alla sottoscrizione di un 
“Contratto di Fiume” per il bacino del Musone; 

 
RITENUTO, per i motivi sopra riportati, che vengono condivisi, di dover 

deliberare in merito; 
 
RITENUTO, inoltre, che la presente deliberazione costituisca, ai sensi 

dell’articolo 107, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, atto amministrativo 
contenente indirizzi, programmi ed obiettivi, e che le conseguenti procedure esecutive e 
gestionali debbano essere attribuite al Segretario Generale”; 

 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 10-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla 

regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTAZIONE unanime e favorevole, resa nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende qui richiamata; 
 
2. di ADERIRE al Comitato Promotore, di cui al Manifesto di Intenti allegato alla 

presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, propedeutico alla 
sottoscrizione di un “Contratto di Fiume” per il bacino idrografico del Musone; 

 
3. di DARE MANDATO al Segretario Generale di adottare tutti i provvedimenti 

connessi e conseguenti all’approvazione della presente deliberazione, individuando 
nella persona del Dott. Benedetto Perroni il responsabile del procedimento; 

 
4. di COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’articolo 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 10-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 15-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 24-05-2017 al 08-06-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 9494 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 24-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 24-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


